
COMUNE DI CAPRI LEONE

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

26/, § a"t Reg. Gen.
^zgdel Reg. Resp. A.T.

/'1/.

No ,5.1 del
No t l, del---*r

OGGETTO: Impegno somme per affidamento incarico professionale di Esperto in Sviluppo
Locale - per l'attuazione del progetto "Servizi per la Gestione del Sistema Nebrodi
Ospitalità Difftrsa
CIG:9544728EB4
CUP: D26D180000320006

Il Responsabile Area Tecnica

DATO ATTO

. che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e

alla normativa anticorruzione ;
,D che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto,

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della cor:ruzione.

PREMESSO
- nell'ambito dell'avviso pubblico per I'attuazione territoriale dell' Azione 4 dell'ASSE 10 del POC
201412020 sono state presentatele le operazione nn. 37 e 51 che prevedono la realizzazione di
servizi integrati a supporlo della rete di Ospitalità diffusa;
- con il Decreto n. 4862 del 04/1112019, annotato alla Ragioneria centrale dei beni culturali il
07llll20l9 al n.2943, previa verifica della insussistenza di motivi ostativi al frnanziamento, è stato
approvato l'elenco definitivo dei progetti coerenti e finanziabili a valere sull'Azione 4 dell'ASSE 10

del POC Sicilia 201412020 e che I'operazione n. 51 denominata Servizi integrati a supporto della
rete del sistema di ospitalità diffusa "Paese Nebrodi" - Recupero del patrimonio edilizio dismesso
da destinare a servizi integrati (Botteghe Nebrodi) è compresa nel suddetto elenco per I'importo
totale di euro 2.800.000,00;
Preso atto che con delibera di G.M. n" 221 del2010912018 si è approvato l'accordo di programma
del progetto pilota Nebrodi ospitalità diffusa op. 51;
Preso atto che con delibera di G.M. n. 301 del 1311212018 si è proceduto all'approvazione del
progetto definitivo di cui sopra e con successiva in data 1611212019 di G.M. n.298 si è proweduto
ad approvare l'aggiomamento del suddetto progetto definitivo aggiornato al nuovo preziario
regionale.
Preso atto che l'Ass.to Reg.le dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana con D.D.G. n. 6243 del
2311212019 ha emesso il decreto di finanziamento dell'operazione n. 51, a valere sull'Azione
4_ASSE 10 del del POC Sicilia 201412020, denominata Servizi integrati a supporto della rete del
sistema di ospitalità diffusa "Paese Nebrodi" - Recupero del patrimonio edilizio dismesso da
destinare a servizi integrati (Botteghe Nebrodi), inerente a progetti di livello definitivo, per un
importo pari ad euro 2.800.000,00 ;

\



- all'interno di detta operazione è previsto un inten'ento immateriale chiamato Servizi per
la Gestione del Sistema Nebrodi Ospitalità Dilfusa;

j:r'::,r'r: Che nello specifico l'operazione 51 di cui sopra prevede una parte di sen'izi integrati
necessari alla corretta gestione dell'intera strategia de1 sistema Nebrodi Ospitalità Diffusa;

detto intervento prevede l'Azione B): Organizzazione e Gestione del Sistema Nebrodi
Ospitalità Diffusa - Attività
Profilo .A Predisposizione atti e strumenti amministrativi per la realizzazione del progetto
e l'integrazione degli interventi del programma Nebrodi per definire le diverse procedure
amministrative e gestire l'attività finanziaria del progetto con l'attivazione di due profili
professionali ossia Project manager con funzione di coordìnamento con esperienze in piani e

progetti di Sviluppo Locale che dovrà garantire la partecipazione attiva al progetto dei diversi
attori locali istituzionali, economici e sociali interessati al progetto;
Profilo B Esperto in Sviluppo Locale con specifiche competenze in gestione amminsitrativa e

finanziaria di progetti e piani di sviluppo locale e di politiche di internazronalizzazione dei sistemi
locali che srà il responsabile tecnico amministrativo per i processi di sviluppo locale e

I'arlmot:rtzzazine con le politiche europeee e , in genere, internazionali e l'attivazione di reti di
cooperazione europea ed extraeuropee.

Che con determina sindacale n. 23 del l9llll20l9 si è proceduto alla revoca RUP e sua

sostituzione.
* che con nota prot. 31i 5 del 2,5/ OS/ 2O2l si è proceduto ad indire tra i comuni facente parte

de11'accordo un atto di interpello fissando un termine di t; gg. per l'adesione;

* l, :,:ghg alla scadenza nessun comune, e per esso i propri dipendenti, hanno presentato propria
adesione ad espletare le funzioni oggetto di interpello;

Che con determina n.228 del 1010612021 si è stabilito di indire procedura comparativa attraverso
un bando pubblico per la selezione di profili professionali per la realizzazione deile operazioni
cardini - servizi integrati a supporto della rete del sistema di Ospitalita' Diffusa "Paese
Nebrodi",atto a ricoprire le seguenti figure: profilo a) project manager, profilo b) esperto in
sviluppo locale dell'Operazione 51 LOTTO FUNZIONALE 3 - "Servizi per la gestione del
Sistema Nebrodi Ospitalità Dffisa"
Che in data 2510612021 sulla GURS n. 8 è stato pubblicato l'ar,.viso per la selezione di profili
professionali progetto Pilota Ospitalità diffusa "Nebrodi Città Aperta"
Che alla scadenza delf inoltro delle domande di partecipazione della procedura comparativa per il
conferimento dell'incarico di Esperto in Sviluppo Locale - per l'attuazione del progetto
"Servizi per la Gestione del Sistema Nebrodi Ospitalità Diffirsa è pervenuta n. I domanda.
Che con determina n.142 del 1910512022 si è proceduto alla individuazione della commissione di
gara per I'affidamento di sopra.
Che la procedura è iniziata il 2010512022 e conclusa dalla Commissione di gara in data 0810612022 dalla
quale si è individuato un candidato idoneo all'espletamento del suddetto incarico.;
Accertato che la somma occorrente per la copertura finanziaria relativa all'incarico per la "realizzazione
delle operazioni cardini - servizi integrati a supporto della rete del sistema di Ospitalità Diffusa "Paese

Nebrodi" ; Profilo B : Esperto in sviluppo locale ammonta ad € 96.000,00 , giusto D.D.G. n. 6243 del
2311212019 delll'Ass.to Reg.le dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Ritenuto necessario impegnare la somma necessaria per il servizio di cui sopra;

RITENUTA la regolarità tecnica della presente determinazione.
DATO ATTO che ai sensi della legislazione vigente, sarà richiesta la documentazione per la verifica

dei requisiti
RITENUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione.
Visto il D.Lgs.n.267100.
Visto il D. Lgs n" 5012016 e ss. mm. E ii.
Viste tutte le vigenti leggi e norne in materia.



Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione.
Visto Io Statuto Comunale.
Per tutto quanto sopra

DETERMINA
. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per I'adozione

del presente provvedimento
o Di assumere I'impegno della somma di €96.000,00 , occomente per I'espletamento del dell'incarico

per la "realizzazione delle operazioni cardini - servizi integrati a supporto della rete del sistema di
Ospitalità Diffusa "Paese Nebrodi" ; Profilo B : Esperto in Sviluppo Locale, giusto D.D.G. n. 6243
del2311212019 delll'Ass.to Reg.le dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

r Di dare atto che il CIG è 9544128884
o Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 1'apposizione

del visto di regolarità attestante la copeftura finanziaria e per gli ulteriori prowedimenti di
competenza ( art. 1 83, comma 3, del D. Lgs.26712000);

o Trasmettere al Responsabile dell'Area Tecnica per gli atti conseguenziali;
o Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il presente prowedimento

per 15 giorniconsecutivi all'Albo Pretorio on line, nell'apposita sezione del sito istituzione dell'Ente
entro 7 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'atto stesso, L.R. 1 1l2}l5, permanentemente
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente
Di pubblicare a cura di questo ufficio nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente

nell'apposito spazio Amministrazione Trasparente"

Il Responsabile dell' UP

rt

e



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

PAREKI
In relazione alla superiore determinazione;
richiamata la normativa vigente in materia;
dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità arnministrativa ffittuata dal sottoscrittoI
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 23/1998;
dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;

I

I

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
117/bis del D.lgvo n. 267/2000

Lì

Area

AREA RAGIONERIA E FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto di regolarità
contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. l5l, comma 4 del

D.lgvo n. 267/2000,

al Capitolo 20820106 imp.
.4
{-,

rlo
é-u ,'Y*b't

Il
(

I

-261il{*lì

II

(Dott.ssa

i

I


